
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 974 del 17/09/2019 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO  IN 

GESTIONE SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO. CODICE CIG 

79410899F1. RETTIFICA DETERMINA N. 916/2019  

 

 
 

 

 

 

 

N° 113 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1200 del 17/09/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti di servizi e Contratti 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO  IN GESTIONE SERVIZIO 

SOCIO EDUCATIVO. CODICE CIG 79410899F1. RETTIFICA 

DETERMINA N. 916/2019 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 23/4/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2019/2021;  

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 23 aprile 2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.)  2019/2021;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 02 maggio 2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  2019/2021 

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 10414 del 11/03/2019 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, 

Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Statistica; 

 

Premesso che 

- con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 671 del 27/06/2019, integrata con determinazione n. 779 del 

23/07/2019  è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento in gestione del servizio socio educativo, per un 

periodo di tre anni, con decorrenza dal 01/01/2020 e scadenza al 31/12/2022, con possibilità di rinnovo  per ulteriori 

due anni, ex art. 63, comma 5, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo triennale  a base d’asta fissato in € 

361.404,48, al netto degli  oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad € 1.380,00, e dell’I.VA., per un costo 

triennale dell’appalto  quantificato in €  362.784,48, di cui € 328.549,52, per costi del personale, € 32.854,96 per costi 

di gestione e produzione, € 1.380,00 per costi della sicurezza, al netto dell’I.V.A., ed un valore dell’appalto, 

comprensivo dell’ulteriore periodo di rinnovo biennale,  quantificato in €  610.799,34, di cui € 553.181,20, per costi del 

personale, € 55.318,14 per costi di gestione e produzione, € 2.300,00 per costi della sicurezza, al netto dell’I.V.A., da 

mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b),  dell’art. 142  e dell’allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016, con 

invio di richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma Sardegna CAT (Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna), rivolta agli operatori economici ivi iscritti ed abilitati che ne abbiano formulato richiesta e 

siano stati estratti,  aggiudicazione con il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, e sono stati approvati il progetto del 

servizio, il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto;  

Dato atto che nel progetto allegato alla suddetta determinazione a contrarre n. 671/2019 risulta che i costi del personale, 

quantificati in un importo totale di € 553.181,20, risultavano determinati come segue: 



 Costo triennale del personale, pari ad € 328.549,52, per un numero complessivo di 16.627 ore, 

di cui: 

 € 235.381,12 (€ 19,76 x n 11.912 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   64.220,00 (€ 19,76 x n. 3.250 ore) per lo Psicologo; 

 €   28.948,40 (€ 19,76 x n. 1.465 ore) per l’Assistente Sociale; 

 Costo del personale per il biennio di eventuale rinnovo, pari ad € 224.631,68, per un numero 

complessivo di 11.368 ore, di cui: 

 € 160.609,28 (€ 19,76 x n 8.128 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   43.472,00 (€ 19,76 x n. 2.200 ore) per lo Psicologo; 

 €   20.550,40 (€ 19,76 x n. 1.040 ore) per l’Assistente Sociale; 

 

Dato atto, inoltre, che: 

 con propria determinazione n. 916 del 30/08/2019 è stata indetta la procedura negoziata per 

l’affidamento in appalto  del servizio in questione, invitando alla stessa le Ditte che hanno 

presentato istanza di ammissione alla procedura di gara e che sono state sorteggiate ed è stata 

approvata la documentazione di gara:  disciplinare, Allegato A  - Istanza di 

partecipazione/dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato B bis – Modello dichiarazione 

integrativa al DGUE,  Allegato C  - Modello  offerta economica; 

 in data 02/09/2019 la richiesta di offerta  è stata pubblicata sulla piattaforma Sardegna Cat, con 

scadenza 19/09/2019, ed il relativo invito è stato esteso alle cinque ditte sorteggiate, di cui 

all’elenco approvato con la suddetta determinazione n. 916/2019; 
 

Vista  la determinazione del Direttore d’Area 1 n. 959 del  16/09/2019 con la quale è stato riapprovato il progetto del 

servizio e, per le motivazioni nella stessa indicate, si è provveduto a rettificare i conteggi relativi al costo del personale 

e, conseguentemente gli importi dell’appalto, che risultano così rideterminati: 

 importo triennale  a base d’asta fissato in € 361.043,32, al netto degli  oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, pari ad € 1.380,00, e dell’I.VA. 

 costo triennale dell’appalto quantificato in €  362.423,32, di cui € 328.221,20, per costi del 

personale, € 32.822,12 per costi di gestione e produzione, € 1.380,00 per costi della sicurezza, al 

netto dell’I.V.A. 

 valore dell’appalto, comprensivo dell’ulteriore periodo di rinnovo biennale, è stato  quantificato in €  

610.633,88, di cui € 553.030,80, per costi del personale, € 55.303,08 per costi di gestione e 

produzione, € 2.300,00 per costi della sicurezza, al netto dell’I.V.A.; 

 costi del personale, per un importo totale di € 553.030,80, sono stati determinati come segue: 

 Costo triennale del personale, pari ad € 328.221,20, per un numero complessivo di 15.995 ore, 

di cui: 

 € 231.192,00 (€ 19,76 x n 11.700 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   72.230,40 (€ 23,76 x n. 3.040 ore) per lo Psicologo; 

 €   24.798.80 (€ 19,76 x n. 1.255 ore) per l’Assistente Sociale; 

 Costo del personale per il biennio di eventuale rinnovo, pari ad € 224.809,60, per un numero 

complessivo di 10.960 ore, di cui: 

 € 158.080,00 (€ 19,76 x n 8.000 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   48.945,60 (€ 23,76 x n. 2.060 ore) per lo Psicologo; 

 €   17.784,00 (€ 19,76 x n. 900) per l’Assistente Sociale; 

Ravvisata la necessità, in conseguenza delle modifiche apportate ai dati contabili dell’appalto con la suddetta 

determinazione n. 959/2019, di: 

 rettificare il disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 916/2019, nelle parti inerenti  

agli importi  dell’appalto e ai costi del personale; 

 riapprovare il disciplinare di gara rettificato; 

 posticipare la data di scadenza dell’appalto; 



 trasmettere, sulla piattaforma Sardegna Cat, il disciplinare modificato  alle ditte invitate alla 

procedura di gara; 
 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di  riapprovare, in conseguenza delle modifiche apportate ai dati contabili dell’appalto con la determinazione del 

Direttore d’Area 1 n. 959 del 16/09/2019, il disciplinare di gara, allegato al presente provvedimento, relativo alla 

procedura negoziata per l’affidamento in  gestione del servizio socio educativo, dando atto che le modifiche attengono 

agli importi dell’appalto ed ai costi del personale quali riportati nel seguente prospetto: 

 importo triennale  a base d’asta fissato in € 361.043,32, al netto degli  oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, pari ad € 1.380,00, e dell’I.VA. 

 costo triennale dell’appalto quantificato in €  362.423,32, di cui € 328.221,20, per costi del 

personale, € 32.822,12 per costi di gestione e produzione, € 1.380,00 per costi della sicurezza, al 

netto dell’I.V.A. 

 valore dell’appalto, comprensivo dell’ulteriore periodo di rinnovo biennale, quantificato in €  

610.633,88, di cui € 553.030,80, per costi del personale, € 55.303,08 per costi di gestione e 

produzione, € 2.300,00 per costi della sicurezza, al netto dell’I.V.A.; 

 costi del personale, per un importo totale di € 553.030,80, determinati come segue: 

 Costo triennale del personale, pari ad € 328.221,20, per un numero complessivo di 15.995 ore, 

di cui: 

 € 231.192,00 (€ 19,76 x n 11.700 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   72.230,40 (€ 23,76 x n. 3.040 ore) per lo Psicologo; 

 €   24.798.80 (€ 19,76 x n. 1.255 ore) per l’Assistente Sociale; 

 Costo del personale per il biennio di eventuale rinnovo, pari ad € 224.809,60, per un numero 

complessivo di 10.960 ore, di cui: 

 € 158.080,00 (€ 19,76 x n 8.000 ore) per l’Educatore Professionale; 

 €   48.945,60 (€ 23,76 x n. 2.060 ore) per lo Psicologo; 

 €   17.784,00 (€ 19,76 x n. 900) per l’Assistente Sociale; 

di posticipare, per le motivazioni esposte in premessa,  la data di chiusura della procedura in questione fissando la 

nuova scadenza al 30/09/2019;  

 

Di sostituire il disciplinare di gara, rettificato e riapprovato, sulla piattaforma Sardegna Cat, inviandolo con apposita 

nota alle ditte invitate alla procedura di gara in oggetto, di cui all’elenco approvato con la determinazione di indizione n. 

916/2019;  

 

Di dare atto che: 

a) il RUP è la Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale; 

b) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 

c) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 
Istr. Dir Amm: Melis 

IL DIRETTORE D’AREA 4 
             Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 974 del  17/09/2019  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


